1

2025年８月１日
各 位

会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
代表者名 代表取締役社⻑ 寺浦 太郎
（コード番号 7279 東証スタンダード市場）
問合せ先  専務執行役員 管理本部⻑  奥村 真
（TEL 0797-85-2500）

特定子会社の清算に関するお知らせ
及び（開示事項の経過）特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社（孫会社）である HI-LEX AUTO PARTS SPAIN, S.L.
（以下「HLES」という。）を清算することを決議いたしました。これにより当社の特定子会社に異動が生じること
となりますので、下記の通りお知らせいたします。

また、2024 年 12 月 13 日に公表しました「特定子会社の異動に関するお知らせ」において HLES に対する債権
の株式化（デット・エクイティ・スワップ。以下「DES」という。）の実施について開示しておりますが、その実施
状況についても併せてお知らせいたします。

記

１． 異動（清算）の理由
(1)経緯

当社は、欧州における有望な自動車市場であるスペインでの事業展開を目的として、2016 年に HLES を
子会社化し、事業を開始しました。

(2)これまでの取り組み
当社は HLES社の経営改善を継続的に実施してまいりましたが、業績は⿊字化に⾄らず、財務状態が悪

化しました。これを受け、2024 年 12 月 13 日に公表した通り、DES を実施し、財務基盤の強化を図るこ
とを決定しました。

(3)欧州地域における経営課題と対応
欧州の自動車市場は減少傾向が継続し、主要な自動車メーカーは生産を抑制する方向へと転じておりま

す。当社においても、市場縮小に対応した生産キャパシティの最適化、各生産拠点の収益性確保を経営課
題と認識し、生産体制のスリム化及び拠点再編などの構造改革を検討してまいりました。

(4)清算決定の理由
欧州自動車市場の今後の動向、HLES 社の中⻑期計画における収益性、ならびにグループ全体の⽣産体

制の最適化を総合的に検討した結果、同社の清算を開始することを決定いたしました。

２． DES 及び有償増資の実施状況について
2024 年 12 月 13 日に公表しました「特定子会社の異動に関するお知らせ」においては、当初 2025 年 3 月に

HLES に対する DES 及び 500 千ユーロの有償増資を実施する予定となっておりましたが、現地の法令に基づく手
続きに時間を要しており実施が延期されております。現状では HLES の清算開始に先立って 2025 年 8 月末までの
実施を予定しております。

 2

３． 異動する子会社の概要
(1)名称 HI-LEX AUTO PARTS SPAIN, S.L.
(2)所在地 スペイン カタルーニャ州バルセロナ
(3)代表者の役職・氏名 CEO： 村山 拓士
(4)事業内容 自動車用コントロールケーブル、ウインドレギュレータの製造と販売
(5)資本金 ３千ユーロ（０百万円相当額）
(6)設立年月日 2016 年５月
(7)大株主及び出資比率 TSK of AMERICA INC. 100.0％
(8)上場会社と当該会社の関係 資本関係 TSK of AMERICA INC. ※１

100.0％出資
人的関係 当社の執行役員１名及び従業員２名が

当該会社の役員を兼務しております。
取引関係 当社から資金(総額:480万ユーロ)の貸

付を行っております。
銀行からの借入に対し当社が債務保証
を行っております。

関連当事者への該当状況 連結子会社
(9)最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千ユーロ）

決算期 2022 年 10 月期 2023 年 10 月期 2024 年 10 月期
純資産 △30,572 △38,911 △39,261
総資産 20,141 6,354 6,747
売上高 16,566 16,869 12,760
営業利益 △2,055 △2,022 757
経常利益 △3,010 △2,987 △351
当期純利益 △6,183 △8,338 △350

※1 TSK of AMERICA INC.は、当社の 100％子会社となります。

（ご参考）TSK of AMERICA INC.の概要
(1) 名称 TSK of AMERICA INC.
(2) 所在地 米国 ミシガン州バトルクリーク市
(3) 代表者の役職・氏名 社⻑：寺浦 太郎
(4) 事業内容 持株会社
(5) 資本金 19百万米ドル
(6) 設立年月 1992 年 11 月
(7) 大株主及び持株比率 当社 100.0％

４． 解散及び清算の日程
現地の法令に基づき、当該特定子会社において解散の決議を行い、必要な手続きが完了次第、清算結了となる見
込みです。

５． 今後の見通し
現時点において、本件による2025年10月期の連結業績見通しへの影響は、清算関連費用等の発生を見込んでお

りますが、詳細につきましては現在精査中であります。今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知ら
せ致します。

以上